

Kongl. Maj:ts tal

på rikssalen vid riksdagens öppnande

den 17 Januari 1902.

Gode herrar och svenske män!

Det är Mig synnerligen kärt att åter, på detta rum, personligen få helsa Eder välkomna till de rådslag om ett älskadt fosterlands angelägenheter, hvartill våra grundlagar kallat Eder.

I de beslut, som I vid förra riksdagen fattat i försvarsfrågan, ser Jag en fast grund lagd för en organisation, som vidare utvecklad bör verksamt bidra till att åt oss alltjemt bevara fredens välsignelser. Vål hade Jag önskat, att I redan då funnit Eder kunna medgifva för *alla* vapenslag fullt ut hela den utbildningstid för de värnpligtige, som af Mig begärdes. I fast tillförsigt likväl, att den känsla af ökad trygghet, som det fattade beslutet kommer att medföra, skall, i samma mån som den finner rotfäste hos vårt folk, göra Eder benägna att fylla hvad ännu kan brista, bjuder Jag Eder mitt *tack* för det som blifvit gjordt.

Jag ärnar under riksdagens lopp förelägga Eder förslag till utsträckning af valrätten till Riksdagens Andra kammare i hufvudsak hvilande på den kommunala skattskyldighetens grund.

Jag föreslår Eder att jemte tilläggsbevillning för år 1902 åtaga Eder för år 1903 en med obligatorisk sjelfdeklaration förbunden progressiv inkomstskatt.

Ingen *ny* påлага under annan titel och icke heller någon höjd sådan under redan befintlig skattetitel kommer att erfordras för täckande af statsverkets behof under år 1903.

Förslag till lagar i syfte att bereda omvårdnad åt sådan ungdom, som tarfvar strängare uppfostran, samt till lag om bevisning inför rätta komma att bland andra lagförslag Eder föreläggas.

För att tillgodose behovet af revision i större sammanhang af vår civillagstiftnings hufvuddelar föreslår Jag åter inrättandet af en lagberedning, att träda i den nuvarande lagbyråns ställe.

Efter det att lag angående ersättning för skada i följd af olycksfall i arbetet blifvit af Eder vid förra riksdagen antagen, kommer förslag till ordnandet af en riksförsäkringsanstalt att Eder nu föreläggas. Lika som Jag funnit nyttigt, att vid sidan af Jernvägsstyrelsen upprätta ett råd af sakkunnige från näringslivets skilda områden, så anser Jag och det böra blifva till stort gagn att, på sätt i förslaget afses, vid sidan af riksförsäkringsanstalten insättes ett råd, sammansatt af män utsedde till lika antal af arbetsgifvare och arbetstagare, som i anstalten ega intressen att bevaka.

I ändamål att vår fiskarebefolkning må sättas mera i tillfälle att erhålla nödigt förlag för att kunna bättre rustad deltaga i det — rätt skött — så gifvande storsjöfisket, föreslår Jag Eder att höja fonden för fiskerinäringens befrämjande.

Den brist på nederbörd, som under en stor del af nästlidet år varit rådande, har vållat minskad äring för våra landtmän och stora svårigheter vid många af våra industriella anläggningar.

De Förenade Rikenas förhållanden till alla främmande magter äro fortfarande goda och vänskapliga.

Nedkallande Guds välsignelse öfver Eder och Edert arbete förklarar Jag detta allmänna riksmöte öppnadt, och förblifver Eder, gode herrar och svenske män, med all konungslig nåd och ynnest städse välbevågen.